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Anotace

Bakalářská práce se zabývá spoji dřevěných konstrukcí. Cílem této bakalářské práce je

zmapovat co nejvíce spojů dřevěných konstrukcí. Nejvíce rozepsanou kapitolou budou tesařské

spoje, vzhledem k mé oblibě tohoto řemesla. Dále se zmíním o spoji s mechanickými

spojovacími prostředky a nakonec se budu stručně zaobírat lepenými spoji. Práce se zaměřuje

jak na spoje používané, tak na spoje již málo používané, ale i na spoje nepoužívané.

Na začátku práce se zaměřím také na základní informace o dřevu, které by měl každý

dřevař mít v povědomí. Pozornost je věnována i popisu provádění dřevěných spojů a nástrojů

k jejich výrobě a v neposlední řadě také popisu spojovacích prostředků. Samotný text je

doplněn názornými obrázky, nákresy i vlastními fotografiemi provedených spojů.

Práce obsahuje také jeden výpočet tesařského spoje. Počítal jsem, jakou maximální silou

lze zatížit vzpěru ležaté stolice, která je jednoduše čelně zapuštěna do vazného trámu. Nakonec

jsem možným řešením návrhu krovu z praxe opodstatnil smysluplnost provedeného výpočtu.

Klíčová slova

Dřevo, dřevěné spoje, provádění spojů, spojovací prostředky, tesařské spoje, lepené spoje

Annotation

Bachelor thesis is concerned with joints of timber structures. Aim of this bachelor thesis

is to map as many joints of timber structures as possible. The most comprehensive chapter will

be about carpentry joints given my liking of this craft. Furthermore, I will mention joints with

mechanical fastening, in the end I will briefly mention glue joints. This thesis focuses on

currently used joints, on rarely used joints, but also on joints which are no longer used.

At the beginning I will also provide basic information about wood itself, which every

woodman should know. Attention is also given to description of constructing wooden joints,

the tools to make them, and last but not least, also a description of means of fastening. The text

contains pictures, sketches and my own photos of constructed joints.

Thesis contains also one calculation of carpentry joint. I calculated the maximum force

which can be used to pressurize a brace, which is simply frontally embedded into a tie beam.

In the end I justified meaningfulness of this calculation with a possible solution to a real draft

of timber roof truss.

Key words
Timber, timber joints, construction of joints, means of fastening, carpentry joints, glue joints
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1. Úvod

Jednou ze základních lidských potřeb od vývoje lidstva byla potřeba bydlet. Zejména se

naši předkové museli chránit před nepřízní počasí své doby. První obydlí byla velmi primitivní

a skládala se z dostupných materiálů tehdejší doby. Největší zastoupení mezi stavebními

materiály tvořily hlína, kámen a dřevo. Právě od těchto počátků lidstva museli naši předkové

vymýšlet způsoby, jak mají spojovat dané materiály.

Největší rozvoj spojů dřevěných prvků přišel s počátkem vyvíjení a používání

tesařských spojů. Historické krovy se mohly pyšnit mnoha různými druhy tesařských spojů

za použití minima spojovacích prostředků. Některé spoje už dnes na stavbách nenajdeme,

v důsledku jejich pracnosti a složitosti provedení.

V dnešní době se začínají prosazovat prefabrikované spoje prováděné pomocí

dřevoobráběcích CNC strojů. Způsobil to zejména nedostatek kvalifikovaných tesařů a dále

zvyšující se cena jejich poctivé a tvrdé práce.

Výhled do budoucnosti je velmi hektický pro společnost, ale na druhou stranu velmi

příznivý pro samotné kvalitní tesaře. Zhruba před třiceti lety se tesařem na škole učilo přibližně

devadesát učňů. Dnes se na té samé škole učí dva tesaři v ročníku. A ještě jsou k tomu spojeni

s několika dalšími obory. U rekonstrukcí krovů jsou CNC stroje zatím k ničemu. Z toho plyne

zajímavá budoucnost.

Obrázek 1 – Historické spojování dřevěných prvků
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2. Obecně o dřevě

2.1. Úvod

V České republice se nejvíce na konstrukční řezivo používá smrkové dřevo. Tesaři si

velmi oblíbili smrkové dřevo díky svým dobrým vlastnostem. Méně oblíbené je borovicové

dřevo, protože obsahuje více pryskyřice, suků a je křehčí. Na konstrukční dřevo se používá také

dřevo z jedle nebo modřínu a to většinou na dřevěné obklady.

Jako dekorativní dřevo můžou být použity téměř všechny druhy dřev. Jedná se zejména

o masivní dřevěný nábytek, dřevěné obklady a další možná využití.

Abychom byli vůbec schopni se dřevem pracovat, je nezbytné znát některé jeho

vlastnosti. Důležité je navrhovat dřevo tam, kam v konstrukcích patří. Proto se v této úvodní

části zaměřím na stavbu dřeva, jeho vlastnosti, vady, hlavní škůdce a ochranu před nimi.

2.2. Stavba dřeva

Chemické složení dřeva tvoří především organické prvky v přibližně stejném množství

u každého druhu dřeva. Největší zastoupení má uhlík (49 %), kyslík (43 %), vodík (6,1 %) a

dusík (0,3 %). Z pohledu chemické struktury je dřevo složeno ze tří hlavních složek: celulózy,

hemicelulózy, ligninu. Dále je doplněno vedlejšími složkami: pryskyřicemi, vosky,

tříslovinami, barvivy, alkaloidy a minerálními látkami. Z příčného řezu kmene můžeme

pozorovat: kůru, kambium, dřevo a dřeň.

Obrázek 2 - Stavba dřeva
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2.2.1. Kůra

Povrch stromů tvoří kůra, která nabývá různých podob a tloušťky v závislosti na druhu

dřeviny. Zaujímá přibližně 6 – 25 % objemu stromu.

Kůra se skládá ze tří částí. Z lýka, zelené kůry a borky. Borka je vnější odumřelá část

kůry, která slouží k ochraně dřeva před vnějšími vlivy. Hladká borka se vyskytuje u buku, a

silnou borku můžeme pozorovat u borovice. Druhou částí je zelená kůra (Feloderm), kterou si

můžeme představit jako rostlinné pletivo, které obsahuje chlorofyl. Vnitřní část kůry se nazývá

lýko. Lýko vede vodu se živinami kmenem a také vede produkty fotosyntézy z koruny do všech

částí stromu.

2.2.2 Kambium

Kambium je tenká vrstva (30 - 60 µm), která se nachází mezi lýkem a dřevem. Zajišťuje

schopnost dělení buněk a s tím i růst stromu.

2.2.3 Dřevo

Dřevo najdeme mezi kůrou a dření. Tvoří ho různě barevné zóny – běl, jádro a vyzrálé

dřevo.

2.2.4 Dřeň

Dřeň najdeme nedaleko geometrického středu kmene. Nejčastěji má kruhový nebo

oválný tvar a průměr 2 – 5 mm.

2.3. Vlastnosti dřeva

Dřevo patří mezi nehomogenní materiál a vyznačuje se anizotropií. Proměnlivé

vlastnosti závisí zejména na druhu dřeviny, ale také na ostatních významných faktorech,

kterými jsou například podmínky při růstu, hustota okolního porostu, nebo typ půdy.

Na fyzikálně mechanických vlastnostech se podílí významně šířka letokruhu. Z tohoto

hlediska dělíme dřevo na jarní a letní. Jarní dřevo vzniká na počátku vegetačního období. Tvoří

vnitřní část letokruhu a má zejména vodivou funkci. Letní dřevo vzniká v druhé polovině

vegetačního období, vyniká tmavším zabarvením a je hustší. Tvoří vnější část letokruhu a má

zejména mechanickou funkci. Čím větší je podíl letního dřeva, tím jsou hodnoty fyzikálních a

mechanických veličin vyšší.

Vlastnosti dřeva velmi ovlivňuje také typ řezu dřevem. Důležitou roli při tom sehrává i umístění

dřevěného profilu v průměru kmene.
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Obrázek 3 - Základní druhy řezů dřevem Obrázek 4 – Příklad rozmítnutí kmene na profily

2.3.1. Dělení dřevin

Dřeviny můžeme dělit podle několika hledisek.

Za základní dělení dřevin můžeme považovat dělení na:

a) jehličnaté C (coniferous): smrk, borovice, modřín…

b) listnaté D (deciduous): dub, buk, ovocné stromy…

Dřeviny značíme právě podle základního dělení písmeny C nebo D. Druhým označením

dřevin je charakteristická třída pevnosti v ohybu. Kompletním označením je například D35.

Z toho usoudíme, že se jedná o listnatou dřevinu s charakteristickou hodnotou pevnosti v ohybu

35 MPa.

Podle tvrdosti dřeva můžeme rozdělit dřeviny do 3 kategorií:

a) měkké – pevnost do 40 MPa: smrk, jedle, borovice, topol, lípa

[…]

http://www.raj-dreva.cz/produkty/konstrukcni-hranoly-kvh-duo-trio-bsh/
http://www.clt.info/cz/produkty/clt-system-z-masivniho-dreva/
https://www.sfsintec./cz/
http://www.holz.cz/cz
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Příloha č. 1: Výpočet příkladu k BP

Zadání příkladu:

Stanovte maximální možnou sílu, kterou lze zatížit zadaný prvek v konstrukci. Výpočet

proveďte pro tesařský spoj jednoduché čelní zapuštění. Uvažujte porušení spoje otlačením a

usmyknutím. V neposlední řadě doložte využití výpočtu v praxi.

Materiálové parametry dřeva:

dřevo smrkové zatříděné do třídy pevnosti C24

charakteristická pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny dle normy: fc,0,k = 21 MPa

charakteristická pevnost v tlaku kolmo k vláknům dle normy: fc,90,k = 2,5 MPa

charakteristická pevnost ve smyku dle normy: fv,k = 4 MPa

Návrhové pevnosti dřeva:

návrhová pevnost v tlaku rovnoběžně s vlákny: fc,0,d = kmod * fc,0,k / γm = 0,8 * 21 / 1,3 = 12,92 MPa

návrhová pevnost v tlaku kolmo k vláknům: fc,90,d = kmod * fc,90,k / γm = 0,8 * 2,5 / 1,3 = 1,54 MPa

návrhová pevnost ve smyku: fv,d = kmod * fv,k / γm = 0,8 * 4 / 1,3 = 2,46 MPa

návrhová pevnost v tlaku pod úhlem 26º:fc,(α = 26),d =
fc,0,d

(
fc,0,d

kc,90 .fc,90,d
∗ sin2 α) + cos2 α

=
12,92

12,92

1 ∗1,54
∗ sin2 26 + cos2 26

fc,(α = 26),d = 5,34 MPa, počítaná kvůli otlačení v čelní ploše zapuštění výšky 60 mm
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Posouzení jednoduchého čelního zapuštění na otlačení

σc, (α = 26),d ≤ fc,(α = 26),d

σc, (α = 26),d ≤ 5,34 MPa

σc, (α = 26),d =
𝑁𝑒𝑑 ∗𝑐𝑜𝑠2 𝛼

𝑏 ∗ 𝑡𝑧
-------> Ned, max =

𝜎c,(α = 26),d ∗ 𝑏∗ 𝑡𝑧

𝑐𝑜𝑠2 𝛼

Ned,max =
5,34 ∗ 160 ∗ 60

𝑐𝑜𝑠2 26
= 63 458,8 N -------> Ned, max = 63,45 kN

Posouzení jednoduchého čelního zapuštění na usmyknutí

τv,d ≤ fv,d

τv,d ≤ 2,46 MPa

τv,d =
𝑁𝑒𝑑∗cos β

𝑏∗ 𝑙𝑧
-------> Ned, max =

τvd ∗ 𝑏∗ 𝑡𝑧

cos β

Ned,max =
2,46∗ 160 ∗ 220

𝑐𝑜𝑠 52
= 140 648,7 N -------> Ned, max = 140,64 kN

Výsledek

Maximální normálová síla, kterou může být vzpěra namáhána je 63,45 kN. Po dosažení této

síly dochází k porušení otlačením. Otlačení prvku má výrazně vyšší vliv než usmyknutí při

návrhu jednoduchého čelního zapuštění.

Doložení praktičnosti výpočtu

S jednoduchým čelním zapuštěním se můžeme setkat v tesařské praxi například u krovů

s ležatou stolicí. Krovy s ležatou stolicí byly v minulosti často realizovány. Ležatá stolice se

vyznačuje šikmými sloupky, nebo vzpěrami, které podporují vaznice. Pro názornost jsem

navrhl plnou vazbu krovu, která je identická se zadanými parametry výpočtu.

Obecně o zapuštění

Existují dva druhy jednoduchého zapuštění. Jednoduché zapuštění čelní nebo patní.

Patní zapuštění se ve spoji vyznačuje kolmým úhlem k ose vzpěry. Při návrhu se musí ověřit

dostatečná únosnost ploch zapuštění. Pro přenos co největších tlakové síly čelním zapuštěním

je potřebné zvětšit sklon čelní plochy tak, že odpovídá polovičnímu úhlu připojení vzpěry

k pásovému dřevěnému prvku.

Minimální úhel vzpěry by měl být 30º. Hloubka zapuštění do trámu by měla být 1/4 až

1/6 výšky oslabeného trámu zapuštěním. Minimálně však by měla být hloubka zapuštění 20

mm. Zapuštění je jištěno hřebíky, vruty nebo ocelovými či dřevěnými příložkami. Nejvíce se

v dnešní době k zajištění spojů využívají vruty s talířovou hlavou. Zapuštění lze také ještě

provést v kombinaci s čepováním. Ovšem provedení takového spoje je velmi náročné na

přesnost a čas, tudíž se nevyužívá.

Pokud jednoduché zapuštění nevyhoví, může se navrhnout dvojité zapuštění, které

přenese vyšší namáhání. Další možností je využít jiný spoj prvků.
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Příloha č. 2: Výkres krovu z příkladu

Tento příklad slouží jen pro názornost využití zapuštění. Při dnešním provádění staveb

by byl zabetonován ztužující pozední věnec pod pozednicí. Podkladní beton by byl proveden i

pod vazným trámem, kde se v minulosti dávala dubová podložka. Právě v detailu uložení

vazného trámu je největší úskalí. Vyskytují se zde tepelně technické problémy. Při správném

návrhu je zapotřebí dbát na eliminaci kondenzace vodní páry na zhlaví trámu. Problém byl

v minulosti řešen vynecháním vzduchové mezery mezi zdivem a dřevem.