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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Spoje dřevěných konstrukcí
Jméno autora: Miroslav Mařík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Karel Mikeš, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Jedná se o poměrně rozsáhlou, zajímavou a pečlivě vypracovanou bakalářskou práci v podobě eseje. Členění práce
je jasné a dobře se lze v práci orientovat. Grafická úprava je též zdařilá. Práce je zaměřena na praktické otázky a
problémy spojování dřeva. Zejména bych vyzdvihl část tesařských spojů, kde je patrné, že student vycházel
z vlastních podkladů, že jej tato oblast zajímá a toto dokládá řadou vlastních fotografií rozličných tesařských spojů.
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Je poměrně škoda, že student alespoň některé spoje nerozpracoval i z hlediska statického postupu při posouzení
např. 2- 3 vybraných tesařských spojů či detailů.
Doporučuji proto během obhajoby toto téma zmínit a dovoluji si touto formou požádat studenta, aby při obhajobě
se vyjádřil k postupům při posuzování některých vybraných detailů dle současných norem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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